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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do wskazywania przybliżonej mocy in¬
dykowanej silników spalinowych jako ilo¬
czynu wskazań przyrządu pomiarowego,
zależnego od liczby obrotów i urządzenia
do pomiaru czynnika stanowiącego miarę
średniego indykowanego ciśnienia.

Znane urządzenia do wskazywania
i pomiaru indykowanej mocy silnika spa¬
linowego są oparte na ogół na pomiarach
ciśnień, panujących w poszczególnych cy¬
lindrach. Wykonanie tych pomiarów jed¬
nak wymaga znacznych technicznych środ¬
ków pomocniczych, które zwłaszcza wtedy
są skomplikowane, gdy silnik posiada wiel¬
ką liczbę cylindrów, gdy liczba jego obro¬

tów jest wielka, a wahania ciśnienia cy¬
lindra są znaczne. Ciśnienia i temperatu¬
ry w cylindrach silników spalinowych są
stosunkowo wysokie, tak iż nawet przy
najbardziej starannym doglądaniu unieru¬
chomienie jednego urządzenia pomiarowe¬
go tego lub innego cylindra jest nieunik¬
nione. Wielka liczba cylindrów, zwłaszcza
w silnikach lotniczych, przyczynia się jesz¬
cze więcej do zwiększenia tej niepewności.
Dalsze trudności wynikają z konieczności
niezawodnego sposobu przenoszenia indy¬
kowanego ciśnienia poszczególnych cylin¬
drów, zmierzonego przez poszczególne
urządzenia, na wspólne urządzenie wskaź¬
nikowe.



Na ogół do wielkiej liczby obrotów sil¬
ników spalinowych przystosowane są mier¬
niki do pomiaru indykowanego ciśnienia
cylindra tylko przez krótki czas i w stop¬
niu niedostatecznym.

Te trudności techniczne nie będą usu¬
nięte nawet wtedy, gdy ciśnienie tłokowe
przekazuje się sposobem elektrycznym na
przyrząd wskaźnikowy. W urządzeniach
tego rodzaju znaną jest rzeczą oddziały¬
wanie na elektryczny prąd pomiarowy nie
tylko przez ciśnienia tłoków, lecz i przez
szybkość ruchu tłoków tak, iż prąd' po¬
miarowy w każdej chwili jest proporcjo¬
nalny do iloczynu szybkości ruchu tłoka
i nadciśnienia na tłok. Znane jest przy tym
wytwarzanie napięcia prądu pomiarowego
przez prądnicę, napędzaną silnikiem spali¬
nowym, przy czym napięcie zmienia się za
pomocą zmiany oporni, włączonego do ob¬
wodu opornika w zależności od średniego
indykowanego ciśnienia. Znane jest rów¬
nież odldiziaływanie na prąd pomiarowy nie
tylko bezpośrednio przez ciśnienie na tłok,
lecz i przez temperaturę komory spalania
za pośrednictwem ogniwa termoelektrycz¬
nego'. Również i wtedy opisane wady wy¬
stępują w całej pełni.

Aby uniknąć szkodliwego oddziaływa¬
nia szybkich wahań ciśnienia, stosowane są
w urządzeniach pozostających pod wpły¬
wem ciśnienia na tłok znane specjalne
urządzenia tłumiące. Takie urządzenia tłu¬
miące komplikują urządzenie pomiarowe
w znacznym stopniu.

Wynalazek niniejszy ma za zadanie
uniknięcie opisanych trudności i stworze¬
nie sposobu mierzenia i urządzenia do
wskazywania przybliżonej mocy indykowa-
nej silników spalinowych, które to urzą¬
dzenie będzie prostsze, niż zwykłe dokład¬
niejsze indykatory, i może być stosowane
zwłaszcza do kontrolowania silników lot¬

niczych, jednak również z pożytkiem mo¬
że być zastosowane do silników innego ro¬
dzaju. Wynalazek opiera się na znanych

urządzeniach, według których przybliżona
moc indykowana wynika z pomiarów jako
iloczyn wskazania przyrządu pomiarowe¬
go, zależnego od liczby obrotów silnika
i pomiaru czynnika służącego za miarę
średniego indykowanego ciśnienia. Zada¬
nie to rozwiązuje się według wynalazku
w ten sposób, że miarę średniego indyko¬
wanego ciśnienia stanowi nie wypadkowe
ciśnienie we wszystkich cylindrach, lecz
bezwzględne ciśnienie w przewodzie zbior¬
czym ssącym lub wylotowym silnika. W ten
sposób unika się wszystkich opisanych nie¬
dogodności. A zatem mierzy się nie indy¬
kowana moc poszczególnych cylindrów sil¬
nika, lecz średnią indykowana moc całego
silnika. Wahania mocy w przewodzie
zbiorczym ssącym lub wylotowym przy
każdym obrocie silnika są mniejsze niż
w cylindrach. Temperatury są również niż¬
sze, tak iż osiąga się korzystniejsze wa¬
runki pracy urządzenia pomiarowego.

Najlepiej, gdy urządzenie pomiarowe,
zależne od liczby obrotów, składa się w
znany sposób z przyrządu do pomiaru mo¬
cy prądu elektrycznego, którego napięcie
wytwarzane przez prądnicę, napędzaną
przez silnik spalinowy, jest proporcjonal¬
ne do liczby obrotów, i z opornika, włą¬
czonego do obwodu, a zmieniającego swój
opór w zależności od bezwzględnego ciśnie¬
nia w przewodzie zbiorczym ssącym lub
wylotowym silnika.

Bezwzględne ciśnienie w przewodzie
zbiorczym ssącym lub wylotowym można
określić z różnicy ciśnień względem ciśnie¬
nia powietrza atmosferycznego. Przy tym
określenie ciśnienia powietrza atmosferycz¬
nego może być zbyteczne, gdy nie waha
się ono w zbyt dużych granicach. W tym
przypadku urządzenie wrażliwe na ciśnie¬
nie (np. urządzenie membranowe), na któ¬
re oddziaływa ciśnienie powietrza ze¬
wnętrznego i ciśnienie, panujące w prze¬
wodzie zbiorczym ssącym lub wylotowym
silnika w kierunkach przeciwnych, oddzia-
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ływa na wskazanie urządzenia pomiarowe¬
go, zależnego od liczby obrotów, a więc
najlepiej na wskazania prądu prądnicy, na¬
pędzanej przez silnik spalinowy, i to w od¬
wrotnym kierunku, niż zmienia się różnica
ciśnień pomiędzy ciśnieniem powietrza ze¬
wnętrznego i ciśnieniem w przewodzie
zbiorczym ssącym lub wylotowym. Opornik,
włączony w obwód prądnicy, musi więc
zmieniać swój opór w zależności od różnicy
ciśnień pomiędzy ciśnieniem powietrza ze¬
wnętrznego i ciśnieniem w przewodzie
zbiorczym ssącym lub wylotowym.

Gdy natomiast w silnikach lotniczych
trzeba się liczyć z tym, że ciśnienie bez¬
względne powietrza atmosferycznego wsku¬
tek zmiany wydajności lotu waha się w
większym stopniu, urządzenie, mierzące
ciśnienie powietrza zewnętrznego, oddzia¬
ływa prócz tego na wskazania urządzenia
pomiarowego, zależnego od liczby obrotów,
w zależności od zmian ciśnienia atmosfe¬

rycznego. Gdy jako urządzenie pomiarowe
zależne od liczby obrotów stosuje się przy¬
rząd db pomiaru mocy prądu elektryczne¬
go, którego napięcie, wytwarzane przez
prądnicę, napędzaną przez silnik spalino¬
wy, jest proporcjonalne do liczby obrotów
tej prądnicy, to opór opornika, włączonego
do obwodu, jest zmieniany w zależności od
ciśnienia powietrza atmosferycznego tak,
iż przy spadającym ciśnieniu atmosferycz¬
nym oporność staje się większa i odwrot¬
nie. Szczególnie korzystne jest zastosowa¬
nie takiego urządzenia według wynalazku
w silniku lotniczym ze śmigłem o zmien¬
nym skoku, gdyż w tym przypadku liczba
obrotów silnika nie jest rzeczywistą miarą
mocy silnika.

Gdy urządzenie pomiarowe, zależne od
liczby obrotów, stanowi prądnica prądu
zmiennego, to regulowany opornik stano¬
wi najlepiej cewka indukcyjna i przesuwa¬
ny wzdłuż niej miękki rdzeń żelazny, obro¬
towy około tej samej osi co i cewka. Przy
tym część połączona z cewką jest poru¬

szana przez jedno urządzenie reagujące na
ciśnienie, natomiast część połączona z mięk¬
kim rdzeniem żelaznym jest poruszana
przez drugie reagujące na ciśnienie urzą¬
dzenie. Gdy natomiast jako urządzenie
pomiarowe, zależne od liczby obrotów, sto¬
suje się prądnicę prądu stałego, to regulo¬
wany opornik składa się najlepiej ze zwo¬
jów oporowych i kontaktu ślizgowego, któ¬
re są osadzono na wspólnej osi tak, że pod*
czas wychylania obu części względem sie¬
bie końcówka kontaktowa posuwa się po
zwojach. Przy tym część połączona ze zwo¬
jami jest poruszana przez jedno urządze¬
nie wrażliwe na ciśnienie, a.część połączo¬
na z kontaktem ślizgowym jest poruszana
przez drugie wrażliwe na ciśnienie urzą¬
dzenie.

Aby zwiększyć dokładność pomiaru
urządzenia według wynalazku, poleca się
przy tym uwzględnić pośrednio lub bez¬
pośrednio wpływ temperatury powietrza
zewnętrznego. Od temperatury powietrza
zewnętrznego jest zależna temperatura
wessanej ilości powietrza i tym samym
sama wessana ilość, która z kolei stanowi
miarę indykowanej mocy silnika. Według
wynalazku urządzenie wrażliwe na tempe¬
ratury oddziaływa poza tym na wskazania
urządzenia pomiarowego, zależnego od licz¬
by obrotów. Takie urządzenie, wrażliwe na
temperatury przy zastosowaniu prądu elek¬
trycznego doi urządzenia pomiarowego, za¬
leżnego od liczby obrotów, składa się naj¬
prościej z opornika, wrażliwego na zmia¬
ny temperatury, który jest połączony w
szereg z opornikiem, regulowanym w za¬
leżności od bezwzględnego ciśnienia w prze¬
wodzie zbiorczym ssącym lub wylotowym.
Gdy urządzenie wrażliwe na zmiany tem¬
peratury pozostaje bezpośrednio pod wpły¬
wem temperatury powietrza zewnętrznego,
powinno ono oddziaływać na wskazania
urządzenia pomiarowego, zależnego c<d
liczby obrotów, w kierunku przeciwnym do
zmian temperatury. Urządzenie wrażliwe na
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zmiany temperatury może natomiast pozo¬
stawać również pod wpływem temperatury
zależne') od obciążenia silnika. Im niższa
jest temperatura powietrza atmosferyczne¬
go, tym większe jest obciążenie silnika i tym
wyższa temperatura, zależna od obciąże¬
nia silnika. W tym przypadku urządzenie
wrażliwe na temperatury powinno oddzia¬
ływać na wskazania urządzenia pomiaro¬
wego, zależnego od liczby obrotów w tym
samym kierunku co i zmiany tempera¬
tury.

Najlepiej, gdy stosuje się przewód
okrężny z wyłącznikiem, za pomocą któ¬
rego może być wyłączone zarówno urzą¬
dzenie do oddziaływania wskazań przyrzą¬
du pomiarowego zależnego od liczby obro¬
tów w zależności od bezwzględnego ciśnie¬
nia w przewodzie zbiorczym ssącym silni¬
ka, jak i urządzenie do oddziaływania na
Wskazania w zależności od temperatury po¬
wietrza atmosferycznego albo temperatury,
zależnej od obciążenia silnika. W ten spo¬
sób urządzenie pomiarowe, zależne od licz¬
by obrotów, może służyć nie tylko do wska¬
zywania przybliżonej indykowanej mocy
silnika spalinowego, lecz i do wskazywania
liczby obrotów.

Na załączonym rysunku przedstawiono
schematycznie dwa przykłady wykonania
wynalazku, przy czym fig. 1 przedstawia
jedną postać wykonania wynalazku w uję¬
ciu schematycznymr a fig. 2 — odmianę
wynalazku również w ujęciu schematycz¬
nym.

W przedstawionych na rysunku przy¬
kładach wykonania zastosowana jest prąd¬
nica prądu zmiennego względnie stałego,
napędzana silnikiem, którego moc ma być
wykazana i rozrządzana. W przypadku
silnika lotniczego może on być zaopatrzo¬
ny w doładowywacz, aby wyrównywać stratę
mocy silnika na dużych wysokościach lotu.
Liczba obrotów silnika lotniczego może być
również utrzymana na jednakowym pozio¬
mie dzięki temu, że silnik jest zaopatrzo¬

ny w śmigło, którego skok może być zmie¬
niany ręcznie !ub samoczynnie.

Chociaż wynalazek nadaje się w szcze¬
gólności do silników lotniczych, zaopatrzo¬
nych w śmigło o zmiennym skoku i dołado¬
wywacz, to jednak nadaje się on również
do dowolnego silnika spalinowego względ¬
nie silnika lotniczego ze śmigłem o stałym,
skoku.

Fig. 1 przedstawia np. silnik lotniczy
3 ze śmigłem 4, którego skok może być
zmieniany samoczynnie odpowiednio do
zmian mocy silnika podczas lotu w górę
lub w dół, aby utrzymać stałą liczbę obro¬
tów silnika na tym samym poziomie przy
zmiennych obciążeniach. Silnik jest poza
tym zaopatrzony w doładowywacz 5 o re¬
gulacji ręcznej 6, dzięki czemu mieszan¬
ka powietrzno-paliwowa może być na więk¬
szych wysokościach lotu sprężana i dopro¬
wadzana do silnika, aby silnik pracował
z takim samym współczynnikiem spraiwno-
ści co i na ziemi. Doprowadzanie paliwa
do silnika może być rozrządzane za pomo¬
cą nie przedstawionej na rysunku prze-
pustnicy, połączonej z gaźnikiem 3a. Prąd¬
nica 7 jest połączona z silnikiem 3, gdyż
może być napędzana silnikiem. W przy¬
kładzie wykonania według fig. 1 prądni¬
ca ta jest dwufazową prądnicą prądu
zmiennego. Z prądnicą 7 jest połączony
przewodami 8, 9 i 10 wskaźnik prądu
zmiennego //, na który oddziaływa siła
elektromotoryczna prądu dwufazowego,
wytworzonego przez prądnicę 7. Gdy licz¬
ba obrotów silnika 3 jest utrzymywana nie¬
zmienna na tym samym poziomie dzięki
zastosowaniu śmigła o zmiennym skoku,
gdy samolot leci w górę lub w dół, to i siła
elektromotoryczna względnie prąd, wy¬
tworzony przez prądnicę 7, pozostają jed¬
nakowe, a więc i wskazania wskaźnika 11
pozostają bez zmiany. Jest jednak oczy¬
wiste, że gdy samolot leci wyżej, to silnik
na skutek rozrzedzenia powietrza na du¬
żych wysokościach również i wtedy traci
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moc, gdy liczba obrotów wału silnika pozo¬
staje jednakowa wskutek regulowania przez
śmigło o zmiennym skoku. Aby podać tę
stratę mocy na wskaźniku 11 stosuje się
w niniejszym przykładzie wykonania urzą¬
dzenie, które zmniejsza napięcie względ¬
nie natężenie prądu w obwodzie pomiędzy
prądnicą i wskaźnikiem. Urządzenie to
składa się z cewki indukcyjnej 12, która
jest połączona w szereg ze wspólnym prze¬
wodem 9 obwodu dwufazowego i której im¬
pedancja może być zwiększona przez wza¬
jemne teleskopowe przesunięcie cewki in¬
dukcyjnej 12 i umieszczonego w niej i ru¬
chomego względem niej rdzenia z mięk¬
kiego żelaza, co odpowiada zmniejszeniu
napięcia względnie natężenia prądu.

Wzajemne teleskopowe przesunięcie po¬
między cewką indukcyjną 12 i rdzeniem
miękkiego żelaza. 13 wytwarza się przez tof
że cewka indukcyjna 12 przy zwiększeniu
wysokości lotu porusza się względem sto¬
sunkowo nieruchomągo rdzenia. Ruch ten
wytwarza się za pomocą urządzenia ane-
roidowego 14, na który działa ciśnienie ba-
rometryczne, przy czym jeden koniec urzą¬
dzenia jest umocowany na nieruchomej
części 15, natomiast drugi koniec jest po¬
łączony za pomocą pręta 17 z wycinkiem
16, osadzonym obrotowo w miejscu 18. Jak
wiadomo, puszka barometryczna 14 przy
spadku ciśnienia barometrycznego na więk¬
szych wysokościach lotu rozszerza się
i przez to wycinek 16 zostaje obrócony
prętem 17 na czopie 18, dzięki czemu rdzeń
miękkiego żelaza 13 zmienia swoje położe¬
nie i wywiera większe działanie na cewkę
indukcyjną 12, tak iż jej impedancja wzra¬
sta. Zwiększenie impedancji obwodu po^
między prądnicą 7 i wskaźnikiem 11 po¬
woduje zmniejszenie napięcia względnie
natężenia prądu we wspomnianym obwo¬
dzie tak, iż można rozpoznać na podstawie
wskazań wskaźnika, że indykowana moc
silnika zmniejszyła się wskutek rozrzedze¬
nia powietrza na większych wysokościach

lotu. Lotnik spostrzega wówczas, że silnik
na skutek większej wysokości lotu stracił
na mocy i że zachodzi potrzeba doładowy¬
wania silnika względnie szerszego otwar¬
cia przepustnicy, aby wyrównać stratę mo¬
cy i sprowadzić moc silnika do wartości,
odpowiadającej określonej z góry szybko¬
ści lotu. Można to osiągnąć przez urucho¬
mienie ręczne drążka nastawczego 6 do-
ładowywacza 5, przy czym ten drążek na-
stawczy jest umieszczony w zasięgu ręki
lotnika i służy jako narząd nastawiający
z odległości.

Gdy silnik jest doładowywany względ¬
nie przepustnica jest otwarta szerzej, to
moc silnika wzrasta, ponieważ do gaźni-
ka jest doprowadzana większa ilość mie¬
szanki powietrza i paliwa. Dzięki zwiększo¬
nemu doprowadzeniu mieszanki wzrasta
również ciśnienie względnie zmniejsza się
podciśnienie w przewodzie zbiorczym ssą¬
cym. Aby wzrost mocy był wykazywany
na przyrządzie 11, jest przewidziane wraż¬
liwe na ciśnienie rozciągliwe urządzenie
przeponowe 19, którego komora wewnętrz¬
na jest połączona przewodem rurowym 21
ze zbiorczym przewodem ssącym 20 silni¬
ka. Jeden koniec urządzenia wrażliwego
na ciśnienie jest sztywnoi połączony z nie¬
ruchomą częścią 22, natomiast swobodny
koniec jest połączony przegubowo za po¬
mocą drążka 23 z rdzeniem żelaznym 13,
który jest osadzony obrotowo w podobny
sposób, jak wycinek 16 na czopie 18. Gdy
bezwzględne ciśnienie w zbiorczym prze¬
wodzie ssącym wzrasta, to urządzenie 19
czułe na ciśnienie rozszerza się, wskutek
czego drążek 23 przesuwa się w lewo na
fig. 1, a rdzeń żelazny 13 wysuwa się
z cewki indukcyjnej 12. Dzięki temu wy¬
sunięciu rdzenia 13 impedancja cewki in¬
dukcyjnej 12 zmniejsza się i wskutek tego
napięcie względnie prąd w obwodzie mię¬
dzy prądnicą 7 i wskaźnikiem 11 wzrasta
tak, iż wskaźnik . wskazuje odpowiedni
wzrost mocy. W ten sposób są wykazane
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na przyrządzie 11 zmiany indykowanej
mocy silnika 3, wywołane przez zmiany
wysokości lotu/

Fig. 2 przedstawia inną odmianę wy¬
nalazku. W tym przypadku prądnica prą¬
du zmiennego 7 według fig. 1 jest zastą¬
piona prądnicą prądu stałego 24. Z prąd¬
nicą 24 jest połączony w szereg ampero¬
mierz 25 na prąd stały i opornik 27, któ¬
rego zwoje oporowe są umieszczone na wy¬
cinkowym narządzie 28, który jest osadzo¬
ny obrotowo w miejscu 29 i może wykony¬
wać ruchy kątowe. Z opornikiem 27 współ¬
działa ślizgowe ramię kontaktowe 30, osa¬
dzone również obrotowo w miejscu 29. Prąd
prądnicy 24 przepływa przez amperomierz
25, ramię kontaktowe 30 i włączoną część
zwojów opornika 27, który jest wykonany
tak, że prąd może być zwiększany względ¬
nie zmniejszany w taki sam sposób, jak na¬
pięcie zmienne względnie natężenie prądu
zmiennego w obwodzie przykładu według
fig. 1. Inaczej mówiąc, ramię kontaktowe
może być za pomocą pręta 17 przesuwane
w prawo pod działaniem puszki aneroido-
wej 14, reagującej na ciśnienie barome-
tryczne, gdy puszka ta rozpręża się wsku¬
tek zwiększenia wysokości lotu. Przy
zwiększeniu oporu opornika 27 zmniejsza
się ilość płynącego .przez amperomierz
prądu tak, iż amperomierz 25 wskazuje
spadek mocy. Skoro tylko lotnik włączy
doładowywacz, moc silnika wzrasta. Dzię¬
ki temu zwiększa się ciśnienie w zbiorczym
przewodzie ssącym, tak iż urządzenie 19,
czule na ciśnienie, rozpręża się i przesuwa
opornik 27 w prawo, co odbywa się za po¬
średnictwem pręta 23, połączonego z jed¬
nym ramieniem dźwigni podwójnej 31, osa¬
dzonej obrotowo na czopie 32, przy czym
ta dźwignia jest połączona z drugiej stro¬
ny z wycinkową częścią 28 poprzez pręt 33.
Dzięki ruchowi opornika 27 w prawo pod
wpływem urządzenia 19, czułego na ciśnie¬
nie, włączona część oporu wspomnianego
opornika staje się mniejsza, przez co

zwiększa się ilość prądu, płynącego przez
amperomierz 25. W ten sposób jest wska¬
zywana zmiana indykowanej mocy silnika
przez amperomierz 25.

Oprócz rozrządu urządzenia wskaźni¬
kowego według wynalazku za pomocą
ciśnienia baromietrycznego względnie za¬
miast tego rozrządu może być z korzyścią
zastosowany rozrząd za pomocą tempera¬
tury. W tym celu może być włączony
w przewód 9 opornik 34 w szereg z cewką
indukcyjną 12 według fig. 1 lub w szereg
z prądnicą 24 i amperomierzem 25 według
fig. 2, umieszczony bądź na silniku lub po¬
zostawiony pod wpływem powietrza atmo¬
sferycznego, aby na opornik ten oddziały¬
wała temperatura silnika lub powietrza ze¬
wnętrznego. Ody opornik jest umieszczony
na silniku, to powinien być wykonany z ta¬
kiego materiału, żeby oporność jego ma¬
lała, gdy temperatura wzrasta, jeśli jed¬
nak pozostaje pod wpływem powietrza
atmosferycznego, to oporność powinna
wzrastać wraz z temperaturą. Zasadą tego
pomiaJru jest to, że w zimnym powietrzu,
np. na dużych wysokościach lotu, dopro¬
wadza się do silnika więcej tlenu, tak iż
jegO' moc, a więc i temperatura wzrasta.
Napięcie względnie prąd w przyrządzie //'
względnie 25 zostaje zwiększony przez
opornik 34 tak, iż przyrządy te wskazują
zwiększenie mocy, wskutek czego lotnik
może zmienić nastawienie przepustnicy
względnie doładowywacza tak, żeby moc
silnika była sprowadzona do wymaganej
wartości. Inaczej mówiąc, gdy opornik 34
pozostaije pod wpływem powietrza ze¬
wnętrznego, a jego oporność zmniejsza się
w powietrzu zimniej szym, to zwiększa się
napięcie względnie natężenie prądu w ob¬
wodzie generatora, przez co jest wskazy¬
wane zmniejszenie mocy silnika. Gdy na¬
tomiast opornik jest umieszczony na silni¬
ku, a jego oporność przy zwiększeniu tem¬
peratury silnika zmniejsza się na skutek
zwięjkszenia mocy, wywołanego ofbfitszym
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dopływem tlenu przy niższych temperatu¬
rach atmosfery, to napięcie względnie na¬
tężenie prądu w przyrządach 11 i 25 wzra¬
sta tak, iż wskazują one zwiększenie mocy.
Obsługa widzi, ze nastąpiła zmiana w mo¬
cy silnika i może wykonać takie nastawie¬
nie, żeby uzyskać jednakową moc na da¬
nym poziomie.

Poza tym mogą być wykonane wskaź¬
niki 11 i 25 tak, że wskazują nie tylko in-
dykowaną moc silnika, lecz i jego liczbę
obrotów. Jest to możliwe dzięki temu, że
napięcie na wskaźniku przedstawia połą¬
czoną funkcję liczby obrotów silnika i mo¬
mentu obrotowego silnika, gdyż siła elek¬
tromotoryczna, wytworzona przez genera¬
tory, jest proporcjonalna do liczby obrotów
silnika, ponieważ prądnice są napędzane
silnikiem i ponieważ moment obrotowy jest
proporcjonalny do ciśnienia w zbiorczym
przewodzie ssącym, co jest uwzględnione
przez urządzenie 19 i cewkę indukcyjną 12
względnie opornik 27. Gdy więc rozrząd
napięcia wskaźnikowego przez ciśnienie
w przewodzie zbiorczym jest wyłączony,
to napięcie to zależy tylko od liczby obro-
tów, a więc przyrząd wskazuje liczbę obro¬
tów. Z tego względu przewidziany jest
przełącznik 35, umieszczony njp. na tablicy
pokładowej, za pomocą którego mogą być
zwierane urządzenia, pozostające pod
wpływem ciśnienia w zbiorczym przewo¬
dzie ssącym. Na fig. 1 wyłącznik 35 jest
umieszczony pomiędzy cewką indukcyjną
12 i opornikiem 34, a na fig. 2 pomiędzy
opornikiem 27 i opornikiem 34. Aby za¬
równo liczbę obrotów, jak i moc można
było wykazywać za pomocą jednego i tego
samego przyrządu, wskaźniki 11 i 25 są za¬
opatrzone w podziałkę wewnętrzną 36
i podziałkę zewnętrzną 37, a mianowicie
jedna podziałka wskazuje liczbę obrotów
na minutę, druga zaś moc w koniach me¬
chanicznych. Dzięki zastosowaniu wyłącz¬
nika 35 wskaźniki 11 i 25 mogą służyć jako
mierniki szybkości i mierniki mocy.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób mierzenia i wskazywania
przybliżonej mocy indykowanej silników
spalinowych, przy czym takie wskazanie
jest iloczynem wskazania, dostarczonego
przez przyrząd do pomiaru szybkości,
i wskazania przyrządu mierzącego ciśnienie
czynnika, służącego jako miara średniego
indukowanego ciśnienia silnika, znamienny
tym, że jako miarę dla średniego induko¬
wanego ciśnienia stosuje się ciśnienie bez¬
względne, panujące w przewodzie zbior¬
czym ssącym lub wylotowym silnika.

2. Urządzenie do' wykonania sposobu
według zastrz. 1, znamienne tym, że po¬
siada przyrząd (19), reagujący na ciśnie¬
nie, na który działa w przeciwnym kieirun-
ku zewnętrzne ciśnienie atmosferyczne
i ciśnienie w przewodzie zbiorczym silnika
(20) i który rozrządza wskazania miernika,
reagującego" na szybkość (11, 25).

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że posiada poza tym przyrząd
reagujący na ciśnienie (14), mierzący ciś¬
nienie atmosferyczne, który rozrządza
wskazania przyrządu pomiarowego, reagu¬
jącego na szybkość, w zależności od zmian
ciśnienia atmosferycznego (11, 25).

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3, zna¬
mienne tym, że posiada narząd (34) re¬
agujący na temperaturę, który mierzy tem¬
peraturę doprowadzanego powietrza lub
temperaturę silnika, a więc który rozrzą¬
dza wskazania miernika reagującego na
szybkość (11, 25).

5. Urządzenie według zastrz, 2 — 4,
znamienne tym, że wspomniany przyrząd,
reagujący na szybkość, stanowi w znany
sposób miernik elektryczny (11, 25), mie¬
rzący napięcie, dostarczone przez prądni¬
cę, napędzaną silnikiem, i proporcjonalne
do szybkości silnika, przy czym ten przy¬
rząd składa się poza tym z nastawnego
opornika (12, 27), włączonego w obwód
miernika i rozrządzanego przez reagujący
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na ciśnienie przyrząd (19) lub przyrządy
(19 i 14).

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna-
mienne tym, że narząd o zmiennej opor¬
ności składa się z ruchomego obrotowo
opornika omowego (27) i ramienia kontak¬
towego (30).

7. Urządzenie według zastrz. 5, w któ¬
rym stosuje się prądnicę prądu zmiennego
jako przyrząd do mierzenia szybkości,
znamienne tym, że zmienne urządzenie
opdrowe składa się z ruchomych względem
sidbie cewki indukcyjnej (12) i rdzenia
z miękkiego żelaza (13).

8. Urządzenie według zastrz, 6 i 7,
znamienne tym, że opornik (27) lub cew¬
ka indukcyjna (12) jest osadzony na obro¬
towym narządzie, uruchamianym przez je¬
den z przyrządów czułych na ciśnienie
(19, 14), natomiast ramię kontaktowe (30)
lub rdzeń żelazny (13) jest osadzony w ten
sposób, że może być uruchamiany w prze¬
ciwnym kierunku przez drugi z tych przy¬
rządów.

9. Urządzenie według zastrz, 4 i 5,
znamienne tym, że narząd reagujący na
temperaturę stanowi opornik (34), włą¬
czony w obwód z miernikiem elektrycznym
(11, 25).

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬

mienne tym, że narząd reagujący na tem¬
peraturę (34) jest wykonany z takiego
metalu, że oddziaływa na wskazania przy¬
rządu reagującego na szybkość (11, 25)
w kierunku przeciwnym do zmian tempe¬
ratury w przypadku, gdy podlega tempe¬
raturze powietrza zewnętrznego (atmosfe¬
rycznego) i w tym samym kierunku, co
i zmiany temperatury, gdy podlega dzia¬
łaniu temperatury zależnej od obciążenia
silnika.

11. Urządzenie według zastrz, 2—10,
znamienne tym, że posiada przyrząd (35),
który czyni niezależnym prąd miernika
elektrycznego (11, 25) od czynnego lub
biernego zmiennego przyrządu oporowego
(12, 17) lub od reagującego na temperatu¬
rę opornika (34), tak iż miernik elektrycz¬
ny (11, 25) wskazuje szybkość obrotu wału
silnika (3).

12. Urządzenie według zastrz. 11, zna¬
mienne tym, że miernik elektryczny (11,
25) jest zaopatrzony w dwie podziałki
(36, 37), z których jedna (36) jest wy-
wzoroowana w obrotach na minutę, a dru¬
ga (37) w koniach mechanicznych.
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